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گیاهان نیز مانند حیوانات برای سازگاری با اکوسیستم سیاره ای 
که در اختیار بشر است، تلاش می کنند. حفاظت از گونه های گیاهی، 
معمولًا مقرون به صرفه تر و راحت تر از حیوانات است، هرچند گاهی 
نقش اساسی آنها در تقویت سیستم های غذایی، سوخت و پزشکی، نادیده گرفته 
، Trends in Plant Science می شود. یک اکولوژیست گیاهی در نشریه
سرتاسر  در  آینده  در  گیاهان  انقراض  از  جلوگیری  برای  را  رویکردی 
ساخت  گیاهی،  کارشناسان  بیشتر  آموزش  شامل  که  کرد،  پیشنهاد  جهان 
ریز ذخیره ها ایجاد  و   )online metaherbarium( آنلاین  متاهرباریوم 

 )microreserves( است.
با  و جهانی  مشترک  دیجیتالی  منبع  یک  به عنوان  آینده،  هرباریوم های 
دسترسی آزاد، منابع با ارزشی را برای ارزیابی جمعیت های گیاهی، تنوع و 
غنای رویشگاهی و روند تغییرات پوشش گیاهی در طی زمان ارائه می دهند. 
ریچارد تی. کورلت )Richard T. Corlett( از باغ گیاه شناسی گرمسیری 
یون نان )Yunnan( چین می گوید: هیچ دلیلی برای انقراض گونه های گیاهی 
شناخته شده وجود ندارد، ممکن است، 21 تا 48 درصد از گونه های گیاهی 

آوندی، از جمله گیاهان گل دار 
به دلیل  بیشتر  درختان،  و 
و  زمین  کاربری  تغییرات 
شیوه های برداشت ناپایدار، در 
بگیرند،  قرار  انقراض  بحران 
اگرچه به طور بالقوه می توان از 
انقراض 382000 گونه گیاهی 
جلوگیری  فعلی  شناخته شده 
واحدی  راه حل  هیچ  اما  کرد، 
برای همه گونه ها وجود ندارد. 
می توانند  حفاظتی  طرح های 
باشند،  داشته  مختلفی  اشکال 
می توانند در طبیعت باشند یا در 
محلی مثل باغ های گیاه شناسی 

اجرا شوند، گاهی روش های ترکیبی برای این کار مناسب تر است. 
مناطق  در  خودپایدار  و  بکر  جوامع  از  »حفاظت  می گوید:  کورلت 
حفاظت شده ایدئال است. این امر امکان ادامه تکامل را در پاسخ به تغییرات 
مداوم محیطی )از قبیل تغییرات آب و هوایی و آفات و بیماری های جدید( و 
حمایت متوالی همزیست ها، گیاه خواران، پاتوژن ها و برخی از موجودات، که 

بدون میزبان با خطر انقراض مواجه می شوند، فراهم می کند.«
متخصصان  نبود  گیاهان،  از  حفاظت  برای  موانع  بزرگ ترین  از  یکی 
تعداد  حاضر  حال  در  که  گرمسیری  مناطق  در  به ویژه  است،  آموزش دیده 
»در  می گوید:  کورلت  دارد.  وجود  ناشناخته  گونه های  از  چشمگیری 
برنامه ریزی های علمی، گونه های توصیف نشده در نظر گرفته نشده اند و این 
احتمال وجود دارد که بسیاری از انقراض های ناپیدا، حتی در زمانی که ما از 

حضور آنها اطلاعی داشته باشیم، از بین بروند.«
یکی دیگر از موانع جلوگیری از انقراض گیاهان، دسترسی به اطلاعات 
است. در حال حاضر، مطمئن ترین منابع گیاهی، نمونه های گیاهی هستند که 

استفاده از آنها از راه دور دشوار است. کورلت معتقد بود، محققان می توانند 
با ساختن یک متاهرباریوم آنلاین، این مشکل را برطرف کنند. متاهرباریوم، 
آنها،  وضعیت  ارزیابی   تصاویر،  با  را  دیجیتالی  هرباریوم  نمونه های  سوابق 
طرح های احیا و لینک های ارتباطی، که آنها را به منابع دیگر مرتبط می کند، 
دربرمی گیرد و به عنوان پایگاه داده آنلاین، امکان دسترسی آسان به اطلاعات 
مورد نیاز را برای نجات گونه های گیاهی فراهم می کند، ساخت و طراحی 
متاهرباریوم، نیازمند همکاری و تعهد همه دست اندرکاران در سطوح فردی، 

ملی و جهانی است. 

دبیر تخصصی اخبار علمی تحلیلی: این خبر علمی در خصوص چگونگی 
مقابله با انقراض گونه های گیاهی از جنبه های مختلف شایان توجه است و بر 
دانایی های مقابله برای پدیده انقراض، یکی از دغدغه های بسیار مهم در جهان 
کنونی می افزاید. طبیعی است که پرداختن به اصل حفاظت در برابر آنچه بشر 
انجام می دهد مهم ترین رکن است، اما رویکرد انسان امروز، خلاف این را در 
می دهد.  نشان  مناطق  بسیاری 
به همین دلیل توجه به حفاظت  
خارج از رویشگاه، در باغ های 
برای  حیاتی  نقش  گیاه شناسی، 
دارد.  گیاهی  گونه های  نجات 
بیش از پنج دهه از شکل گیری 
عنوان  با  مجموعه ای  چنین 
در  ایران  ملی  گیاه شناسی  باغ 
کشورمان می گذرد. شوربختانه، 
باید برای حفاظت از محلی که 
گیاهی  گونه های  حافظ  خود 
کاربری  تغییرات  برابر  در  است 
ازبین برنده پیرامونش کوششی صدچندان انجام داد. پیشنهاد دیگر مؤلفان این 
خبر مبنی بر تشکیل متاهرباریوم برخط بسیار جالب و کاربردی است. فقط 
باید کوشش شود تا این دسترسی به اطلاعات در قالب برنامه های حفاظتی و 

با رعایت حداکثر امنیت صورت گیرد.
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